
Pagina 1 di 6  - Det. N.  3892 del  23/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3892 DEL 23/12/2021

Settore Programmazione Economico Finanziaria, Aziende Partecipate, Economato, Tributi, Sistemi 
Informativi, Risorse Umane

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO FUEL CARD 2 PER LA 
FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 54, COMMA 
4 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER IL PERIODO 2022/2023.

IMPEGNO DELLA SPESA, A FAVORE DELLA SOCIETÀ ITALIANA PETROLI 
SPA., CON SEDE LEGALE IN ROMA, VIALE SALARIA 1322, P.IVA 
00051570893, DI €  65.050,00 PER L'ANNO 2022 E DI €  65.050,00 
PER L'ANNO 2023, PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
DELL'ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO FUEL CARD 2, PER LA 
FORNITURA, PER IL PERIODO 2022/2023.

CIG: 8742764516

CIG DERIVATO:9040789718

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 PREMESSO che con determinazione dirigenziale di questo Settore n. 656 del 15/02/2019 
rettificata con successiva D.D n. 1236 del 27/03/2019 il Comune di Andria ha aderito alla 
convenzione stipulata da Consip S.p.a., denominata “Carburanti rete – Fuel Card  1”, per la 
fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card  presso i punti vendita 
stradali e autostradali dei fornitori, affidata al fornitore Italiana Petroli spa per il periodo dal 
01/04/2019 al 31/12/2021;

RILEVATO che
in data 30/11/2021 Consip ha reso disponibile sul proprio sito “Acquistinretepa.it” il nuovo 
Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card, 
denominato “Fuel Card 2”, aggiudicato a Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e ad Italiana Petroli S.p.A., 
con una durata di 33  mesi, a decorrere dal 30/11/2021, come risulta al punto 4. del documento 
denominato “Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per 
le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D.Lgs 50/2016 Edizione 2”, in 
allegato alla documentazione inerente la procedura, pubblicata sul sito istituzionale di 
“Acquistinretepa.it”;

tale Accordo, contenendo tutti i termini che disciplinano la prestazione delle forniture, nonché le 
condizioni oggettive per determinare a quale degli operatori economici, parti dell’accordo quadro, 
può essere assegnato l'appalto specifico, consente di affidare direttamente il servizio, sulla base di 
decisione motivata in relazione alle proprie particolari esigenze, senza riapertura del confronto 
competitivo, ai sensi dell’art.54, comma 4, lett.a), del D.Lgs. n.50/2016,



Pagina 2 di 6  - Det. N.  3892 del  23/12/2021

le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica Provincia, come è il caso del Comune 
di Andria, senza doverne dare motivazione, affidano l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha 
ottenuto, in fase di gara, il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria Provincia 
di interesse, così come specificato dall’art. 3, comma 6 dell’Accordo Quadro;

il punteggio più elevato, nella provincia di Barletta Andria Trani, pari a 0,6238, risulta quello 
conseguito dalla Società Italiana Petroli S.p.A.;

il contratto di fornitura si perfeziona in seguito alla decorrenza del termine di 4 giorni lavorativi 
dalla ricezione dell’Ordine di fornitura da parte dell’operatore economico prescelto, ai sensi dell'art. 
6, comma 11 dell’Accordo Quadro;

gli approvvigionamenti avvengono presso i punti vendita messi a disposizione dal Fornitore 
mediante carta magnetica Fuel Card, da utilizzare presso l’intera rete italiana IP;

DATO ATTO CHE
-il rifornimento di carburante tramite Fuel Card risulta idoneo alle esigenze organizzative dell’Ente, 
anche in termini di efficacia ed efficienza di gestione dei prelievi, tenuto conto soprattutto 
dell'elevato numero di mezzi ed attrezzature in dotazione all'Amministrazione;
-le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 sono state 
eseguite da Consip SpA;

PRECISATO CHE
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di consentire gli approvvigionamenti di 
carburante per autotrazione per il funzionamento dei mezzi in dotazione ai Servizi Comunali;
- il contratto ha ad oggetto l’acquisizione di carburante per autotrazione mediante Fuel Card per le 
finalità sopra descritte;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’Accordo Quadro stipulato da Consip e 
nell’Appalto Specifico da perfezionare con il presente atto; il valore complessivo della fornitura per 
il periodo 2022-2023, secondo i dati storici, le attuali stime relative al consumo medio mensile, al 
costo del carburante e all’attuale dotazione veicolare e di attrezzature in genere, può essere 
quantificato in € 130.100,00 IVA inclusa;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante attivazione di Appalto Specifico a valere 
sull’Accordo Quadro Fuel Card 2, sottoscritto da CONSIP S.p.A. con Italiana Petroli S.p.A., ai 
sensi dell’art.54 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
- la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione, in 
forma digitale, dell’ordinativo di fornitura generato dal sistema nell’ambito del sopra richiamato 
Accordo Quadro;

ATTESO CHE
- i rapporti con la ditta fornitrice saranno regolati dalle condizioni contenute nell'«Accordo Quadro 
per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card», nella «Guida all'Accordo 
Quadro - lotto unico» e negli allegati a tale documentazione, che formano parti integranti del 
presente provvedimento, reperibili anche (per il periodo di vigenza) sul sito 
http://www.acquistinretepa.it;

-per procedere alla copertura dell'adesione all'Accordo Quadro, secondo le stime relative al 
consumo di carburante per gli anni 2022 e 2023, occorre procedere ad un impegno di spesa per il 
2022 di € 65.050,00 e per il 2023 di € 65.050,00 (I.V.A. Inclusa), come di seguito indicato:

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 3 di 6  - Det. N.  3892 del  23/12/2021

capitolo Descrizione 2022

14114 Automezzi Innovazione Tecnologica Provveditorato 1.300,00

14115 Automezzi archivio Provveditorato 300,00

66104 Automezzi servizio archivio Provveditorato 1.000,00

112003 Automezzi servizio Risorse economiche Provveditorato 1.400,00

318103 Automezzi Polizia Municipale Provveditorato 40.000,00

394503 Automezzi Servizio Trasporto Pubblico Provveditorato 9.000,00

491104 Automezzi Servizio viabilità Provveditorato 1500,00

625106 Automezzi Servizio Ambiente Provveditorato 8.000,00

693106 Automezzi Settore Socio sanitario Provveditorato 2.000,00

790101 Automezzi Settore Sviluppo Economico Provveditorato 550,00

Totale 65.050,00

capitolo Descrizione 2023

14114 Automezzi Innovazione Tecnologica Provveditorato 1.300,00

14115 Automezzi archivio Provveditorato 300,00

66104 Automezzi servizio archivio Provveditorato 1.000,00

112003 Automezzi servizio Risorse economiche Provveditorato 1.400,00

318103 Automezzi Polizia Municipale Provveditorato 40.000,00

394503 Automezzi Servizio Trasporto Pubblico Provveditorato 9.000,00

491104 Automezzi Servizio viabilità Provveditorato 1500,00

625106 Automezzi Servizio Ambiente Provveditorato 8.000,00

693106 Automezzi Settore Socio sanitario Provveditorato 2.000,00

790101 Automezzi Settore Sviluppo Economico Provveditorato 550,00

Totale 65.050,00

Preso atto che l'acquisto rientra nel redigendo programma biennale 2021/2021 in quanto si tratta di 
un acquisto con costi superiori  a € 40.000 nel biennio;

CONSIDERATO che il presente provvedimento dirigenziale viene adottato sulla base 
dell’istruttoria svolta dal funzionario Dr. Concetta Guicciardini;

VISTI
- il D. Lgs n.° 267 del 18/08/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192
- il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il Bilancio Previsionale 2021/2023;

D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in narrativa e che qui si ritengono integralmente riportati:

1)di aderire all'Accordo Quadro Fuel Card 2 stipulato da CONSIP per la fornitura di carburante per 
autotrazione mediante Fuel Card;



Pagina 4 di 6  - Det. N.  3892 del  23/12/2021

2)di affidare, mediante Appalto Specifico discendente dall'Accordo Quadro Fuel Card 2, alla 
Società Italiana Petroli spa con sede legale a Roma in via Salaria  1322, partita iva 00051570893, 
l’incarico di procedere alla fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card, alle 
condizioni economiche e normative in premessa specificate ed a quelle riportate nella 
documentazione dell'AQ citato;

3)di precisare che gli elementi fondamentali di cui all'art. 192 del D.Lgs 267/2000 sono stati 
elencati in premessa;

4)di emettere l’ordinativo di fornitura a valere sull'Accordo Quadro in questione non appena il 
presente provvedimento sarà perfezionato;

5)di dare atto che il CIG Derivato assegnato dall’ANAC è 9040789718;

6)di dare atto che, relativamente alla gestione del rapporto contrattuale demandata al Dirigente del 
Servizio programmazione e bilancio Entrate Spese  Economato  i rapporti con la ditta fornitrice 
sono regolati dalle condizioni economiche e normative contenute nell'«Accordo Quadro per la 
fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card», nella «Guida all'Accordo Quadro - 
lotto unico» e negli allegati a tale documentazione, che formano parti integranti del presente 
provvedimento, reperibili anche (per il periodo di vigenza) sul sito http://www.acquistinretepa.it;

7)di assumere, a favore della Società Italiana Petroli SpA  l’impegno di spesa per il 2022 di € 
65.050,00 e per il 2023 di € 65.050,00 (I.V.A. Inclusa), come di seguito indicato:

capitol
o

Descrizione 2022 PIC

14114 Automezzi Innovazione Tecnologica 
Provveditorato

1.300,0
0

1.03.01.02.002

14115 Automezzi archivio Provveditorato 300,00 1.03.01.02.002

66104 Automezzi servizio archivio 
Provveditorato

1.000,0
0

1.03.01.02.002

112003 Automezzi servizio Risorse 
economiche Provveditorato

1.400,0
0

1.03.01.02.002

318103 Automezzi Polizia Municipale 
Provveditorato

40.000,
00

1.03.01.02.002

394503 Automezzi Servizio Trasporto Pubblico 
Provveditorato

9.000,0
0

1.03.01.02.002

491104 Automezzi Servizio viabilità 
Provveditorato

1500,00 1.03.01.02.002

625106 Automezzi Servizio Ambiente 
Provveditorato

8.000,0
0

1.03.01.02.002

693106 Automezzi Settore Socio sanitario 
Provveditorato

2.000,0
0

1.03.01.02.002

790101 Automezzi Settore Sviluppo 
Economico Provveditorato

550,00 1.03.01.02.002

Totale 65.050,



Pagina 5 di 6  - Det. N.  3892 del  23/12/2021

00

capitol
o

Descrizione 2023 PIC

14114 Automezzi Innovazione Tecnologica 
Provveditorato

1.300,0
0

1.03.01.02.002

14115 Automezzi archivio Provveditorato 300,00 1.03.01.02.002

66104 Automezzi servizio archivio 
Provveditorato

1.000,0
0

1.03.01.02.002

112003 Automezzi servizio Risorse 
economiche Provveditorato

1.400,0
0

1.03.01.02.002

318103 Automezzi Polizia Municipale 
Provveditorato

40.000,
00

1.03.01.02.002

394503 Automezzi Servizio Trasporto Pubblico 
Provveditorato

9.000,0
0

1.03.01.02.002

491104 Automezzi Servizio viabilità 
Provveditorato

1500,00 1.03.01.02.002

625106 Automezzi Servizio Ambiente 
Provveditorato

8.000,0
0

1.03.01.02.002

693106 Automezzi Settore Socio sanitario 
Provveditorato

2.000,0
0

1.03.01.02.002

790101 Automezzi Settore Sviluppo 
Economico Provveditorato

550,00 1.03.01.02.002

Totale 65.050,
00

In relazione al presente atto si attesta che:
a) ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'art. 4 comma 41 della L. 190/12, degli 
artt. 6 e 7del D.P.R. 62/2013, e degli artt. 13, comma 1, lett.b) e 17, comma 2 lett.a) del 
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni  non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitti di interessi, anche potenziale, da impedirne l'adozione;

b) l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e degli artt. 13, 
comma 1, lett.b e 17, comma 2, lett. a del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni,

c) la predetta spesa riveste carattere di necessità, considerata l'indispensabilità 
dell'approvvigionamento in esame per il regolare funzionamento del parco veicolare e delle 
attrezzature a disposizione;

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  3892 del  23/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3892 DEL 23/12/2021

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO FUEL CARD 2 PER LA FORNITURA DI 
CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI 
DELL'ART. 54, COMMA 4 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER IL PERIODO 2022/2023.

IMPEGNO DELLA SPESA, A FAVORE DELLA SOCIETÀ ITALIANA PETROLI SPA., CON 
SEDE LEGALE IN ROMA, VIALE SALARIA 1322, P.IVA 00051570893, DI €  65.050,00 
PER L'ANNO 2022 E DI €  65.050,00 PER L'ANNO 2023, PER LA COPERTURA 
FINANZIARIA DELL'ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO FUEL CARD 2, PER LA 
FORNITURA, PER IL PERIODO 2022/2023.

CIG: 8742764516

CIG DERIVATO:9040789718

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Programmazione Economico Finanziaria, Aziende 
Partecipate, Economato, Tributi, Sistemi Informativi, Risorse Umane

CIALDELLA GRAZIA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


